pelo Brasil , o Previne Brasil e a Estratégia Saúde da Família, entre outros programas, ações e 

estratégias. 

Portanto, conto com o apoio do ilustre relator para garantir que os municípios do 

Pará, 9º estado com a maior população do Brasil, possam receber pelo menos 

R$100.000.000,00 (cem milhões de reis) do total de R$1.611.822.938,00 (um bilhão seiscentos 

e onze milhões oitocentos e vinte e dois mil e novecentos e trinta e oito reais), que será 

destinado pela Medida Provisória 1.041, de 2021, a todos os municípios brasileiros.  

Sala das Sessões, em 1º de abril de 2021. 

Senador JADER BARBALHO 

(MDB/PA) 

http://aps.saude.gov.br/ape/saudehora
http://aps.saude.gov.br/noticia/6716